
 
 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    n. 219  del 14/02/2025
 

 

Struttura proponente: Direzione Sanitaria 

 

 

Oggetto:  Adozione Documento tecnico ``Procedura Aziendale per lo Svolgimento delle attivita`

necroscopiche e obitoriali `` - rev. 00    

IL DIRETTORE GENERALE

    Dott. Giuseppe Longo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Struttura proponente: Direzione Sanitaria

Oggetto:  Adozione  Documento  tecnico  ``Procedura  Aziendale  per  lo  Svolgimento  delle  attivita`

necroscopiche e obitoriali `` - rev. 00      

  

Il  Direttore  della  Direzione  Sanitaria,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  a  seguito  dell’istruttoria 

effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico 

Il Direttore  Direzione Sanitaria

Dott.ssa Borrelli Anna

Redatto da: Dott.ssa Oriana Barbieri
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

REGISTRAZIONE CONTABILE

[X] Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

[] Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda



Il Direttore Direzione Sanitaria

Premesso che secondo i principi generali fissati dalla legge, dagli indirizzi e dalle direttive della Regione,  

l’Amministrazione Comunale coopera con le amministrazioni ospedaliere nella gestione delle 

attività di medicina necroscopica, nel funzionamento delle camere mortuarie e degli obitori, 

nonché nei trattamenti obbligatori sul cadavere;

Visti il D.P.R. 10/09/1990, n. 285: “Approvazione del regolamento di polizia mortuaria”;

la  Circolare  Ministero  della  Sanità  24/06/1993,  n.  24:  “Regolamento  di  polizia  mortuaria, 

approvato con DPR n. 285/90: circolare esplicativa”;

la Legge 29/12/1993, n. 578: “Norme per l'accertamento e la certificazione di morte”;

la  Legge  30/03/2001,  n.  130:  “Disposizioni  in  materia  di  cremazione  e  dispersione  delle 

ceneri”;

il Regolamento di polizia mortuaria e dei servizi funebri e cimiteriali del Comune di Napoli  

(Deliberazione  Cons.  Com.  n.  11  del  21.2.2006  successiva  sostituzione  dell'art.  10  con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 16 luglio 2015);

il Decreto Commissario ad Acta n. 59 del 24/11/2017 “Attuazione “Legge 30 marzo 2001, n. 

130 Disposizioni in materia di cremazione e dispersione delle ceneri”;

Considerato che è indispensabile rendere disponibili precise istruzioni operative per una corretta gestione delle 

attività connesse agli adempimenti amministrativi, sanitari e medico legali in materia di attività  

necroscopica e obitoriale, nonché le modalità comportamentali specifiche cui chiunque dovrà 

attenersi all’interno dell’AOU Federico II;

 Preso atto che il Gruppo di lavoro individuato è giunto alla definizione di una procedura aziendale per lo 

svolgimento delle attività necroscopiche e obitoriali, il cui documento è parte integrante del 

presente provvedimento (cfr. allegato n°01);

la  suddetta  procedura  ha  come  obiettivo  di  assicurare  trasparenza  e  omogeneità  di 

comportamento da parte di  tutti  gli  operatori  coinvolti  nelle diverse fasi  dello svolgimento 

dell’attività  necroscopica  ospedaliera,  definendo  in  maniera  chiara  e  organica  compiti  e 

funzioni  delle  diverse  figure  professionali  coinvolte  nella  gestione  delle  salme  in  caso  di 

decesso intraospedaliero o di provenienza esterna; 

Rilevato che risultano parte integrante del suddetto Regolamento i seguenti allegati:

All. 1 - Certificato constatazione di morte in Ospedale

All. 2 -  Schede Istat

All. 3 -  Certificato necroscopico

All. 4 - Verbale di Accertamento di morte

All. 5 - Convocazione Collegio Medico Accertamento di morte encefalica

All. 6 - Verbale di Accertamento di morte encefalica

All. 7 - Modulo per Accertamento di morte Collegio Medico CAM

All. 8 - Richiesta Riscontro Diagnostico

All. 9 - Modulo di invio salma presso camera mortuaria

All. 10 - Certificato medico per trasporto del deceduto all’estero

All. 11 - Informativa per la sepoltura dei prodotti del concepimento

All. 12 - Denuncia interruzione gravidanza

All. 13 - Richiesta autorizzazione al seppellimento
Redatto da: Dott.ssa Oriana Barbieri
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



All. 14 - Modulo consenso tumulazione/inumazione/cremazione arti o parti anatomiche 

riconoscibili

All. 15 - Note informative all’utenza

All. 16 - Regolamento per le imprese di onoranze funebri

All. 17 - Autorizzazione accesso addetti onoranze funebri;

Ritenuto di  dover  approvare il  suddetto documento  ``Procedura Aziendale  per  lo  Svolgimento  delle 

attività necroscopiche e obitoriali `` - rev. 00;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, 

è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli  

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e ss.mm.ii. e che lo stesso trova rispondenza 

nel documento di budget,

Propone

Per quanto indicato in premessa e che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato che  

segue:

1)  approvare  ed  adottare  il  documento  recante  ``Procedura  Aziendale  per  lo  Svolgimento  delle  attività  

necroscopiche e obitoriali `` - rev. 00 - allegato alla presente deliberazione e che ne forma parte integrante;

2)  disporre  la  trasmissione  del  presente  provvedimento  ai  Direttori  Dipartimenti  Assistenziali  Integrati  e  

all’I.O. Webmaster, al fine di garantirne la necessaria diffusione e pubblicazione sul sito web istituzionale;

3) garantire le previste forme di registrazione e pubblicità del presente Atto secondo legge e pubblicazione sul  

sito dell’Azienda Ospedaliera Universitaria.

Il Direttore Direzione Sanitaria

Dott.ssa Borrelli Anna

IL DIRETTORE SANITARIO

Nominato con deliberazione n. 695 del 09.08.2022

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Nominato con deliberazione n. 694 del 09.08.2022

Vista la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore  Direzione Sanitaria;

Preso  atto della  dichiarazione  formale  e  sostanziale  di  tutto  quanto  sopra,  per  quanto  di  rispettiva  

competenza;

ESPRIMONO

Parere favorevole all’adozione del presente provvedimento.

F.to IL DIRETTORE SANITARIO           F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

           Dott.ssa Anna Borrelli                     Dott. Stefano Visani

IL DIRETTORE GENERALE

Nominato con D.G.R.C. n. 327 del 21.06.2022

Redatto da: Dott.ssa Oriana Barbieri
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore  Direzione Sanitaria

 Preso atto che il Direttore U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 

servizio  pubblico,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  1  della  L.  20/94  e 

ss.mm.ii.;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati:

1)  approvare  ed  adottare  il  documento  recante  ``Procedura  Aziendale  per  lo  Svolgimento  delle  attività  

necroscopiche e obitoriali `` - rev. 00 - allegato alla presente deliberazione e che ne forma parte integrante;

2)  disporre  la  trasmissione  del  presente  provvedimento  ai  Direttori  Dipartimenti  Assistenziali  Integrati  e  

all’I.O. Webmaster, al fine di garantirne la necessaria diffusione e pubblicazione sul sito web istituzionale;

3) garantire le previste forme di registrazione e pubblicità del presente Atto secondo legge e pubblicazione sul  

sito dell’Azienda Ospedaliera Universitaria.

F.to IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Longo

Redatto da: Dott.ssa Oriana Barbieri
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

    n. 219  del 14/02/2025
 
 
Struttura proponente: Direzione Sanitaria
 

 
Oggetto:  Adozione Documento tecnico ``Procedura Aziendale per lo Svolgimento delle attivita`

necroscopiche e obitoriali `` - rev. 00    

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 
14/02/2025

E’ divenuta esecutiva il 01/03/2025

L’addetto alla pubblicazione
Iazzetta Giacomo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Borrelli Anna -  Responsabile del procedimento Direzione Sanitaria 

Borrelli Anna -  Direttore Direzione Sanitaria 

Visani Stefano -  Direttore Amministrativo  

Borrelli Anna -  Direttore Sanitario  

Longo Giuseppe -  Direttore Generale  

Iazzetta  Giacomo  -   Incaricato  alla  pubblicazione  U.O.S.D.  Coordinamento  Segreteria  della

Direzione Strategica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2025-02-14T16:05:57+0100
	Giacomo Iazzetta




